关于征集推进习近平
新时代中国特色社会主义思想进课程
教材工作典型案例的通知
各院系（部）：

根据《教育部办公厅关于推进习近平总书记在地方重大实践与视察地方和学校重要论述进课程教材的通知》《国家教材委员会关于印发<习近平新时代中国特色社会主义思想进课程教材指南>的通知》、《浙江省教育厅办公室关于征集推进习近平新时代中国特色社会主义思想进课程教材工作典型案例的通知》等通知精神，经研究，现决定面向全校征集一批典型案例。现就相关事宜通知如下:
一、征集范围
各院系（部门）
二、征集内容
围绕做好习近平新时代中国特色社会主义思想进课程教材工作，重点突出本地本高校在推进习近平总书记在地方重大实践与视察地方和学校重要论述进课程教材工作中涌现出的创新亮点、典型经验、优秀成果，梳理总结相关机制体制、思路方法、工作举措、特色载体、成果成效等。具体内容可参考以下六方面类型，可以全面系统阐述，也可以选择个别特色亮点详细阐述。
（一）机制保障。区域层面围绕顶层设计、统筹协调、组织保障等系统推进方面的典型做法和成效（限基层教育局和高校报送）。
（二）课程建设。开设相关特色课程，把习近平总书记在地方重大实践与视察地方和学校重要论述精神融入相关地方课程、校本课程的典型做法和成效。

（三）教材建设。包括中小学相关统编教材（含读物）、高校马工程重点教材等有效实施，特色教材读本建设方面的典型做法和成效。
(四）思政教育。包括开好思政课、做好大中小学思政一体化、推进课程思政、开展相关重大主题教育（如中华优秀传统文化、革命传统等）等方面的典型做法和成效。
（五）活动开展。各地各学校组织开展的社会实践、基地建设等方面的典型做法和成效。
（六）理论研究。围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记在浙江重大实践与视察地方和学校重要论述组织开展研究并取得重大成果的典型做法和经验。
三、征集程序
（一）申报。各院系（部）认真做好本地本高校典型案例的申报组织工作，围绕重点内容认真提炼总结。

（二）推荐。各院系（部）做好推荐材料审核把关，可向学校推荐1个名额；我校有1-2个名额可择优推荐到省教育厅。
（三）遴选。学校将组织专家遴选，并择优推荐到省教育厅；省教育厅将组织专家进行遴选，同时在《浙江教育报》选登。
四、报送要求
（一）材料要求。以文字材料为主，篇幅不超过3000字。要求表述生动具体、清晰易懂，特色突出、富有成效。鼓励报送视频材料，时长不超过5分钟。
（二）报送方式。
请于3月11日前，各院系（部）审核汇总后，将《典型案例推荐汇总表》（附件1）、典型案例推荐表（高校）（附件2）、案例材料单独提供（无模版，不超过3000字）报送教务处。
电子稿汇总后统一发送至邮箱：jinjiejie899@163.com 。
纸质稿按照典型案例推荐表（高校）（附件2）、案例材料的顺序装订成份，一式五份；经盖章签字《典型案例推荐汇总表》（附件1）一式一份，送行政楼501办公室。

联系人：金洁洁
联系电话：89808084
联系地址：行政楼501办公室
                                             教务处
                                        2024年2月26日
附件1
典型案例推荐汇总表
	设区市/高校
	案例名称
	报送单位
	对应类型

	浙江音乐学院

	普通高等学校

系院（部）负责人签字：
系院（部）盖章                                       日期：2024年3月  日
附件2
典型案例推荐表（高校）
	案例名称

	报送单位

	对应类型
	普通高等学校

	联系人

	联系电话

	案例简介
（200字）

	学校意见
	（单位盖章）
 年   月   日

注明：案例材料单独提供，不超过3000字。